КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 18 мая 2018 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А. с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Томского района Томской области Негодина А.В., помощника прокурора Томского района Т7омской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шелеметьева К.Ф., представившего ордер №26/55 от 15.09.2017, 

при секретаре Гололобовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в , гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего на , имеющего среднее профессиональное образование, женатого, неработающего, несудимого, 

содержащегося под стражей с 30.08.2017,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в апреле 2017 года вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, осуществлявшей преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере на территории г.Кемерово и Томской области.

В июне 2016 года неустановленное лицо, действуя незаконно, умышленно создало организованную группу, целью которой являлось совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Данная организованная группа была представлена в сети «Интернет» в виде интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, зарегистрированного в интернет-мессенджере под учетной записью При этом неустановленное лицо осуществляло общее руководство указанной организованной группой. Сбыт наркотических средств организованной группой осуществлялся через тайники (закладки), размещаемые участниками организованной группы; любая связь участников организованной группы, как с приобретателями наркотических средств, так и между собой осуществлялась на условиях анонимности, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями и интернет-мессенджера все финансовые операции, связанные с поступлением прибыли за сбыт наркотических средств, затратами на осуществление преступной деятельности, распределением преступного дохода и выплатой вознаграждения участникам организованной группы, осуществлялись с использованием платежной системы и позволяющих скрыть участников таких операций; организованная группа имела в интернет-мессенджере учетную запись, доступную для всеобщего посещения и трудоустройства, что позволяло бы осуществлять сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, привлекать для преступной деятельности новых участников организованной группы. Кроме того, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, разработало структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых была разработана специфическая роль при совершении преступления, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели. 

Так, в организованной группе существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим: «Курьеры» - лица, которые согласно отведенной роли в организованной группе осуществляли получение по указанию «оператора» от «оптового курьера» предназначенных для незаконного розничного сбыта расфасованных партий наркотических средств, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники (закладки) для последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств, сообщение адресов и описаний местонахождений данных тайников «оператору». «Оптовый курьер» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе осуществляло получение по указанию организатора и руководителя организованной группы от «склада» оптовых партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение полученных наркотических средств; приготовление из порошкообразного наркотического средства, имеющего сленговое название «реагент», наркотических средств, в виде сухого вещества растительного происхождения и пластичного вещества, с целью удобства употребления указанных наркотических средств наркопотребителями; фасовку наркотических средств, в определенных «оператором» количествах на партии, предназначенные для незаконного розничного и мелкооптового сбыта; передачу «курьерам» расфасованных партий наркотических средств, предназначенных для незаконного розничного сбыта, путем размещения указанных партий наркотических средств в тайники (закладки); размещение мелкооптовых партий наркотических средств в тайники (закладки) для последующего незаконного мелкооптового сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств; сообщение адресов и описаний местонахождений тайников с размещенными наркотическими средствами «оператору». «Склад» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе осуществляло получение и перемещение по указанию организатора и руководителя организованной группы приобретенных крупных оптовых партий наркотических средств (в размере по несколько килограмм), подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение полученных наркотических средств; фасовку указанных наркотических средств на более мелкие оптовые партии; передачу расфасованных оптовых партий наркотических средств «оптовому курьеру» путем размещения в тайники (закладки), сообщение адресов и описаний местонахождений данных тайников организатору и руководителю организованной группы. «Оператор» - лицо, которое согласно отведенной роли в организованной группе осуществляло руководство, координацию и контроль за деятельностью «оптового курьера» и «курьеров»; консолидацию данных о работе «оптового курьера» и «курьеров», о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о приобретателях наркотических средств, а также передачу таких данных организатору и руководителю организованной группы; подбор, прием и обучение новых участников организованной группы в функционально-обособленное звено «курьеры»; отправление «оптовому курьеру» указаний о фасовке наркотических средств в определенных количествах на партии, предназначенные для незаконного розничного и мелкооптового сбыта; отправление «оптовому курьеру» указаний о передаче «курьерам» расфасованных партий наркотических средств, предназначенных для незаконного розничного сбыта, путем размещения указанных партий наркотических средств в тайники (закладки) и о размещении мелкооптовых партий наркотических средств в тайники (закладки) для последующего незаконного мелкооптового сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств; получение от «оптового курьера» адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами и передачу указанных адресов и описаний «курьерам»; получение от «курьеров» адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами; переписку с приобретателями наркотических средств, получение от приобретателей наркотических средств денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета организованной группы, зарегистрированные в платежной системе предоставление приобретателям наркотических средств информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами. Организатор и руководитель организованной группы осуществлял единое руководство участниками организованной группы; распределял функции и обязанности каждого участника организованной группы; решал вопросы о передвижениях между функционально-обособленными звеньями членов организованной группы; планировал преступную деятельность организованной группы; контролировал систему конспирации и преступную деятельность организованной группы; распределял прибыль от преступной деятельности, в том числе выделял денежные средства на нужды организованной группы, на незаконное приобретение наркотических средств в особо крупных размерах с целью последующего незаконного сбыта, на оплату работы членам организованной группы. Кроме того, организатор и руководитель организованной группы подыскивал поставщиков наркотических средств, незаконно приобретал крупные оптовые партии наркотических средств, сообщал «складу» адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с приобретенными наркотическими средствами, давал указания «складу» о получении и перемещении указанных партий наркотических средств, расфасовке их на более мелкие оптовые партии и размещении в тайники (закладки) для дальнейшей передачи «оптовому курьеру»; получал от «склада» адреса и описания местонахождений чайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств для «оптового курьера» и передавал указанные адреса и описания «оптовому курьеру». Организатор и руководитель организованной группы с целью осуществления преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разработал механизм совершения преступлений, согласно которому: неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, подыскивал поставщиков наркотических средств, незаконно приобретал крупные оптовые партии наркотических средств, после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями передавал адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с приобретенными наркотическими средствами «складу», а также давал ему указания о получении и перемещении данных наркотических средств в место незаконного хранения, о расфасовке приобретенных наркотических средств на более мелкие оптовые партии и размещении указанных партий наркотических средств в тайники (закладки). После выполнения данных указаний, «склад», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями сообщал неустановленному лицу, являющемуся организатором и руководителем организованной группы, информацию о проделанной работе, а также передавал адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами. Полученные от «склада» адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, передавал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «оптовому курьеру», а также давал ему указания о получении данных партий наркотических средств, перемещении их в место незаконного хранения и приготовлении из порошкообразного наркотического средства, имеющего сленговое название «реагент», определенных количеств наркотических средств, в виде сухого вещества растительного происхождения и пластичного вещества, с целью удобства употребления наркотических средств наркопотребителями. После выполнения данных указаний, «оптовый курьер», посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями сообщал сведения о количестве приготовленных наркотических средств «оператору». Получив от «оптового курьера» указанные сведения, «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями давал указания «оптовому курьеру» о расфасовке определенных количеств полученных наркотических средств на партии, предназначенные для розничного и мелкооптового сбыта, и размещении данных партий наркотических средств в тайники (закладки). После выполнения данных указаний, «оптовый курьер», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями сообщал «оператору» информацию о проделанной работе, а также передавал адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами. Полученные от «оптового курьера» адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для розничного сбыта, «оператор» передавал посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «курьерам», а также давал им указания о получении данных партий наркотических средств и размещении их в небольших количествах в тайники (закладки) для последующего незаконного розничного сбыта. После выполнения данных указаний, «курьеры» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием системы мгновенного обмена сообщениями сообщали «оператору» информацию о проделанной работе, а также передавали адреса и описания местонахождений тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами. Непосредственный сбыт наркотических средств приобретателям осуществлялся следующим образом: «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал приобретателям наркотических средств в ходе переписки в интернет-мессенджере сведения о виде, количестве и стоимости предлагаемых наркотических средств, а также указывал номер виртуального счета в системе на который необходимо перевести денежные средства для незаконного приобретения наркотического средства. Затем «оператор» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы мгновенного обмена сообщениями принимал от приобретателей наркотических средств сообщения с указанием вида и количества желаемого для приобретения наркотического средства, а получив подтверждение о перечислении приобретателями наркотических средств денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием программы мгновенного обмена сообщениями предоставлял приобретателям наркотических средств информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством. Кроме того, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организатором и руководителем организованной группы были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников интернет-магазина и были обязательны для исполнения, а именно: для общения между членами организованной группы, а также для мелкооптового и оптового сбыта наркотических средств использовалась система мгновенного обмена сообщениями общение на личные темы между членами организованной группы запрещалось; в ходе общения между членами организованной группы необходимо было обращаться друг к другу по псевдонимам, которые придумывал организатор и руководитель организованной группы; «оператор» находился на территории иностранного государства; компьютерная техника «оператора» оснащалась специальным программным обеспечением, обеспечивающим безопасность и конфиденциальность преступной деятельности; виртуальные счета используемые для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств, оформлялись на третьих лиц; заработная плата должна была начисляться членам организованной группы в виде криптовалюты В период с июня 2016 года до апреля 2017 года организатор и руководитель организованной группы привлек в состав организованной группы лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств: ФИО2, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», неустановленное лицо, выполняющее роль «склада», распределив между ними роли и доведя до сведения правила поведения и конспирации, функции и обязанности каждого из членов организованной группы. Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды, в виде части денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, распределяемых согласно установленным правилам среди всех членов организованной группы. ФИО2 в апреле 2017 года по предложению организатора и руководителя организованной группы добровольно вошел в состав организованной группы, согласившись с отведенной ему преступной ролью «оптового курьера», согласно которой получал по указанию организатора и руководителя организованной группы от «склада» оптовые партии наркотических средств, подыскивал места хранения и непосредственно осуществлял незаконное хранение полученных наркотических средств; приготавливал из порошкообразного наркотического средства, имеющего сленговое название «реагент», наркотические средства, в виде сухого вещества растительного происхождения и пластичного вещества, с целью удобства употребления указанных наркотических средств наркопотребителямия; осуществлял фасовку наркотических средств в определенных «оператором» количествах на партии, предназначенные для незаконного розничного и мелкооптового сбыта; передавал «курьерам» расфасованные партии наркотических средств, предназначенных для незаконного розничного сбыта, путем размещения указанных партий наркотических средств в тайники (закладки); размещал мелкооптовые партии наркотических средств в тайники (закладки) для последующего незаконного мелкооптового сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств; сообщал адреса и описания местонахождений тайников с размещенными наркотическими средствами «оператору». За выполнение обязанностей ФИО2 получал вознаграждение в размере 5-6 процентов от доходов организованной группы за месяц. Созданная организованная группа в составе ФИО2, неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, неустановленного лица - «оператора» и неустановленного лица - «склада», характеризовалась наличием единого умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы членами организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств. ФИО2, выполняющим в организованной группе роль «оптового курьера», под руководством неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, совместно с неустановленным лицом «оператором» и неустановленным лицом - «складом» в период с апреля 2017 года до 17 час. 28 мин. 29 августа 2017 года в составе организованной группы было совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое не было доведено до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как наркотические средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Томской области из незаконного оборота. 

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере организованной группой, во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), а также с неустановленным лицом - «оператором» и неустановленным лицом - «складом» в период с апреля 2017 года до 01 августа 2017 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно, умышленно приобрело с целью последующего сбыта вещество, в особо крупном размере общей массой 606,14 грамма, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, порошкообразное вещество в крупном размере массой не менее 8,8 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), являющееся наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Организатор и руководитель организованной группы в период с апреля 2017 года до 01 августа 2017 года посредством информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу - «складу», адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с указанными наркотическими средствами, а также передало ему указания о получении и перемещении данных наркотических средств в место незаконного хранения. Неустановленное лицо - «склад» получило через тайник (закладку) с целью последующего сбыта вышеуказанные наркотические средства, перевезло наркотические средства с целью последующего сбыта в место незаконного хранения на территории г.Кемерово, где в период с апреля 2017 года до 01 августа 2017 года незаконно, умышленно хранило их с целью последующего сбыта. Неустановленное лицо - «склад» в период с апреля 2017 года до 01 августа 2017 года, получив соответствующие указания организатора и руководителя организованной группы, незаконно, умышленно поместило вышеуказанные наркотические средства для последующей передачи ему (ФИО2) в тайник (закладку), расположенный на территории г.Кемерово, адрес и описание местонахождения которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило организатору и руководителю организованной группы, который, в свою очередь, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил ФИО2 адрес и описание местонахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, а также передал указания о получении и перемещении данных наркотических средств в место дальнейшего незаконного хранения. ФИО2 во исполнение ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль, 01 августа 2017 года через тайник (закладку) на территории г.Кемерово незаконно, умышленно получил с целью последующего сбыта указанные наркотические средства, перенес их по месту своего жительства в квартиру по неустановленному адресу в г.Кемерово, где в период с 01 августа 2017 года до 15 августа 2017 года незаконно, умышленно хранил с целью последующего сбыта, разделил часть ранее полученного от неустановленного лица порошкообразного вещества, содержащего в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), являющееся является наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола на две части, одну которого растворил в и нанес указанный раствор на высушенное вещество растительного происхождения, получив вещество растительного происхождения, в особо крупном размере общей массой 1534 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), являющееся наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3- «тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Другую полученную часть вещества смешал с , получив пластичное вещество, в особо крупном размере общей массой 1400,25 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), являющееся наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Затем незаконно, умышленно хранил с целью последующего незаконного сбыта указанные наркотические средства, а также оставшееся порошкообразное вещество, в крупном размере общей массой 8,8 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), которое является наркотическим средством, производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, вещество, в особо крупном размере общей массой 606,14 грамма, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, в г.Кемерово. 15 августа 2017 года ФИО2 незаконно, умышленно перевез из г. Кемерово в указанные наркотические средства по месту своего жительства в квартиру по адресу: , где в период с 15 августа 2017 года до 29 августа 2017 года, действуя в составе организованной группы, незаконно умышленно хранил указанные наркотические средства с целью последующего сбыта, ожидая дальнейших указаний от организатора и руководителя организованной группы. 

29 августа 2017 года до 12 час. 15 мин. ФИО2 в , перенес часть ранее полученного от неустановленного лица «склада» вещества, в крупном размере общей массой 1,94 грамма, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, в автомобиль «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак № находящийся в , в котором 29 августа 2017 года до 13 час. 30 мин. умышленно незаконно хранил указанные наркотические средства с целью последующего сбыта. Оставшиеся указанные выше наркотические средства незаконно умышленно хранил до 17 час. 28 мин. 29 августа 2017 года по месту своего жительства в квартире по адресу: с целью последующего сбыта. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как 29 августа 2017 года в дневное время на перекрестке проезжей части автодороги «Р255» и проезжей части возле АЗС «Альянс», расположенной по адресу: , ФИО2 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, и вещество, в крупном размере общей массой 1,94 грамма, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), являющееся наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 29 августа 2017 года, в период с 12 час. 35 мин. до 13 час. 30 мин. в ходе досмотра автомобиля «ВАЗ 21140», государственный регистрационный знак № Оставшиеся указанные выше наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 29 августа 2017 года в период времени с 15 час. 52 мин. до 17 час. 28 мин. по адресу: ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал частично. Пояснил, что наркотические средства, изъятые у него, действительно получил для дальнейшего сбыта по описанной схеме совершения преступления, но сбывать их не собирался, а намеревался вернуть, так как решил прекратить преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств. Показал, что приблизительно в октябре 2015 года, не имея постоянного заработка, решил заняться распространением наркотиков через «закладки» в интернет-магазине Наркотические средства изготавливались из порошкообразного наркотического средства, которое называется «реагент». Наркотические средства сбывались посредством сети интернет, через программу обмена сообщениями , а также через систему Для трудоустройства ему было предложено указать свои анкетные данные, отправить фото его лица с разворотом паспорта, а также внести денежный залог. После того, как он выполнил названные требования, в контакты в системе «Skype» ему добавился пользователь, который в переписке представлялся именем «Олег», с которым он подробно обсудил условия работы. Он получал посредством сети интернет в программе «Skype» адреса закладок с расфасованными синтетическими наркотическими средствами «скорость», «спайс» и «твердый», после чего размещал более мелкими частями расфасованный наркотик в тайники «закладки» на территории г.Томска. Адреса тайников с наркотическими средствами сообщал в программе «Skype» «Олегу». За каждую «закладку» с наркотическим средством он получал денежное вознаграждение. Зарплату ему обещали выплачивать два раза в месяц на «киви-кошелек». Указанные условия его устроили, он начал работу, за что получал денежное вознаграждение. В месяц он получал за работу около 40000 рублей на киви-кошелек. Примерно через неделю работы, он стал получать адреса с наркотиками и отправлять адреса со сделанными «закладками» «оператору» указанного интернет-магазина, с которым он также переписывался в программе «Skype», указанное лицо представлялось именем «Игнат». В конце 2015 года по предложению «Олега» стал работать «оптовым курьером» в г.Красноярске. В программе «Skype» от «оператора» г.Красноярска получал адреса оптовых тайников с наркотическими средствами «скорость» и «реагент», весом примерно до 500 грамм, готовил из «реагента» наркотические средства «спайс» и «твердый», фасовал указанные наркотические средства на мелкие дозы и делал закладки с расфасованным наркотиком для «курьеров». Адреса тайников с наркотическими средствами сообщал посредством Интернета «оператору», который реализовывал наркотическое средство через Интернет. Зарплата ему выплачивалась один раз в месяц также на «киви-кошелек» в размере шести процентов от оборота магазина в Красноярске. Так он проработал около двух месяцев, в первый месяц получил зарплату около 60000 рублей, на следующий месяц – в большем размере.

Примерно в конце февраля 2016 года по предложению «Олега» поехал в г.Москву, где получил оптовые закладки с наркотиками «скорость» и «реагент», весом всего около 7 килограмм. Перевез полученные наркотики в г.Томск, хранил и передавал оптовыми партиями до 500 грамм «оптовому курьеру», который сменил его на этой должности. «Олег», после получения от него адресов «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, реализовал их на территории г.Красноярска совместно с «оптовым курьером», «оператором» и «курьерами». Помимо «Олега» на должности «склада», он ни с кем не имел права общаться. Сбыт наркотиков по-прежнему осуществлялся в сети Интернет. На протяжении четырех месяцев он работал на должности «склада» по описанной схеме. За это время четыре раза ездил за наркотическими средствами в г.Москву, привез около 15 килограммов. Причем в г.Москва отправлялся на самолете, обратно добирался поездом, чтобы исключить его задержание сотрудниками полиции. 

В июне 2016 года начал работать на должности «оператора» г.Кемерово. Он вылетел в Камбоджу, где снял квартиру. Посредством сети Интернет получал от наркопотребилетей заказы на приобретение наркотических средств, сообщал им адреса тайников с наркотическими средствами. От «Олега» он получал обязательные для выполнения указания, деятельность «оптового курьера» и «курьеров» он организовывал таким образом, чтобы «оптовый курьер» готовил из «реагента» наркотические средства «спайс» и «твердый», передавал посредством тайников «закладок» указанные наркотические средства, а также наркотическое средство «скорость» в расфасованном виде «курьерам», которые размещали полученный наркотик в «закладки» и сообщали ему адреса «закладок». Денежные средства за приобретаемые наркотики перечислялись как на «киви-кошельки», так и на интернет кошельки с криптовалютой - биткоины. Зарплату он получал один раз в месяц на «киви-кошелек» в размере от 8 до 10 процентов оборота филиала магазина в г. Кемерово. Весь механизм сбыта наркотических средств осуществлялся через интернет, удаленным доступом, все программы на его ноутбуке были настроены способом, исключающим прочтение переписки, и определение Iр-адреса. Для получения денежных средств от наркопотребителей «Олег» скинул ему ссылку, по которой он перешел на сайт, на котором вводил логин и пароль, которые ему сообщил «Олег». Затем на сайте он выбирал «киви-кошельки», использовал «киви-кошельки» для получения денежных средств от наркопотребителей, так как указанный кошельки закреплялись за ним. После заполнения одного кошелька (максимальная сумма 170000 рублей), он выбирал другой кошелек и заполнял его. Через три дня заполненный кошелек пропадал, как с него впоследствии выводились деньги, ему неизвестно. Часть денег ему поступала в виде криптовалюты в «биткоинах» на электронный кошелек. Впоследствии он переводил указанные денежные средства на электронные кошельки. Обо всей своей деятельности он составлял отчет, в котором указывал, сколько и от кого денежных средств поступило, сколько и кому наркотических средств было продано. По указанной схеме работал три месяца, после чего ему срочно понадобились деньги, а заработная плата задерживалась, он он самовольно вывел на свой киви-кошелек с биржи денежные средства, поступившие от наркопотребителей в сумме 60000 рублей, которые отправил жене. Узнав об этом, «Олег» уволил. Тогда он передал «Олегу» все пароли от установленных на его ноутбук программ, в октябре 2016 года вернулся в г.Томск, устроился на работу водителем автобуса. 

В апреле 2017 года, нуждаясь в денежных средствах, посредством Интернет связался с «Олегом», вновь устроился на работу в качестве «курьера» на территории г.Томска. Отработав «закладчиком» два дня, по предложению «Олега» перешел на должность «оптового курьера» г.Кемерово на прежних условиях. Получив от «Олега» в г.Томске адреса «закладок» с наркотическими средствами «скорость», массой 150 грамм, «спайс» и «твердый», массами по 200 грамм, перевез наркотические средства в г.Кемерово, где хранил на съемной квартире, продолжил их сбывать по прежней схеме. С апреля 2017 года и до момента его задержания, в данном магазине было четыре филиала: в г.Томске, г. Красноярске, г.Кемерово и в г.Новокузнецке. Всеми указанными филиалами руководил «Олег», который давал обязательные для выполнения указания всем участниками интернет-магазина, назначал на должности «курьеров», снимал с должностей, принимал отчеты у «операторов», распределял и начислял зарплату всем участниками интернет-магазина. Кроме «Олега» в Кемеровском филиале магазина был «склад», связь с которым поддерживал только «Олег». «Склад» получал посредством тайников «закладок» крупные партии наркотических средств размером по нескольку килограмм, хранил указанные наркотические средства и передавал их частями посредством тайников «закладок» ему как «оптовому курьеру». Адреса тайников «закладок» «склад» сообщал «Олегу», который передавал адреса непосредственно ему. Также в данном филиале был «оператор», который в переписке представлялся именем «Антон». «Оператор Антон» координировал его (ФИО2) работу и работу «курьеров», сообщал ему, какие наркотические средства, в каком количестве передать «курьерам», получал от него адреса тайников «закладок» с наркотическими средствами для «курьеров» и передавал указанные адреса «курьерам». Далее «Антон» принимал от «курьеров» адреса тайников «закладок» с разовыми дозами наркотика, которые передавал наркопотребителям, после получения от них денег. Весь сбыт осуществлялся посредством сети Интернет. Кроме того, «оператор Антон» устраивал на работу «курьеров», подготавливал их и готовил к концу месяца отчеты об их работе. На должности «оптового курьера» Кемеровского филиала он получал от «Олега» сообщения с адресами тайников «закладок» с крупными партиями наркотических средств «скорость» и «реагент», которые для него закладывал «склад», хранил полученные наркотические средства на съемных квартирах, готовил из «реагента» наркотические средства «спайс» и «твердый», фасовал указанные наркотические средства на мелкие дозы и делал закладки с расфасованным наркотиком для «курьеров». Адреса тайников с наркотическими средствами сообщал «оператору Антону». «Курьеры» получали от «оператора Антона» адреса тайников «закладок» с наркотиком, которые он готовил для них, раскладывали полученный наркотик в тайники по разовым дозам, после чего сообщали указанные адреса «оператору Антону». Кроме того, в данном интернет-магазине существовали четкие правила, установленные «Олегом». Все общение между всеми участниками осуществлялось посредством сети интернет. Общение на личные темы, помимо работы было запрещено. За какие-либо серьезные нарушения «Олег» грозил увольнением и сообщением всех личных данных в правоохранительные органы, так как личные данные предоставлялись ему при устройстве на работу. К тому времени, когда он работал «оптовым курьером» г. Кемерово, «Олег» перечислял ему и всем остальным участникам данного интернет-магазина зарплату в криптовалюте «биткоины». Все денежные средства от наркопотребителей, поступившие на «киви-кошельки», обменивались впоследствии на бирже на «биткоины». По указанной схеме он (ФИО2) работал «оптовым курьером» филиала магазина в г. Кемерово с апреля 2017 года до августа 2017 года. Последнюю закладку с наркотическими средствами он получил в г.Кемерово в начале августа 2017 года, в ней находилось около 1 килограмма «реагента» и около 700 грамм «скорости». 

Получив наркотическое средство, перенес его к себе на съемную квартиру в г.Кемерово, приготовил из «реагента» наркотическое средство «твердый», массой около 2 килограмм, и наркотическое средство «спайс», массой около 2 килограмм. Хранил наркотические средства на съемной квартире для реализации. В августе была задержка с выплатой зарплаты. Он решил, что необходимо заканчивать преступную деятельность, в августе 2017 года вернулся в Сообщил об этом «Оператору Антону». Все оставшиеся наркотические средства перевез к себе домой по адресу: . Наркотические средства намеревался вернуть, но «Олег» не выходил на связь. Поскольку зарплату ему не выплатили, то и не возвратил наркотические средства, опасаясь, что в противном случае ему так и не выплатят зарплату. 29.08.2017 в утреннее время на автомобиле направился в г. Кемерово. В районе АЗС «Калтай» был задержан. 

Помимо частичного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели Д. и Г. (сотрудники полиции) показали, что в октябре 2016 года в УНК УМВД России по Томской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, производимых в мае 2017 года было установлено, что ФИО2 проживает в г.Кемерово, где осуществляет сбыт наркотических средств посредством сети Интернет. Интернет-магазин осуществлял деятельность по сбыту наркотических средств на территории нескольких регионов России. Было установлено, что в каждом филиале указанного интернет-магазина работает «оператор», «оптовый курьер», «склад», несколько «розничных курьеров», кроме того, было установлено, что руководство каждого филиала указанного магазина осуществляет одно лицо, представляющееся именем «Олег». Деятельность «склада» заключается в получении крупных партий наркотических средств, весом по несколько килограмм, которые приобретает посредством закладок организатор «Олег», перевозке указанных наркотических средств к месту хранения и передача частями указанных наркотических средств «оптовому курьеру». «Оптовый курьер» готовит из полученного порошкообразного наркотического средства - «реагента» наркотические средства, расфасовывает их и передает небольшими партиями для розничного сбыта «курьерам». «Оператор» организовывает деятельность «оптового курьера» и «курьеров», а также сбывает наркотики через интернет покупателям. В июле 2017 года установлено, что ФИО2 выполняет в интернет-магазине функции «оптового курьера». В августе 2017 года ФИО2 вернулся в Томск с крупной партией наркотических средств. 29.08.2017 за ФИО2 было организовано наблюдение. Около 11 часов 30 минут ФИО2 направился на автомобиле в сторону г.Кемерово. Было принято решение о задержании ФИО2 В районе ФИО2 был задержан. В ходе его личного досмотра изъят сотовый телефон, в автомобиле – наркотическое средство, которое со слов подсудимого предназначалось для последующего сбыта. ФИО2 также пояснил, что по месту жительства хранит наркотические средства. В ходе обследования жилого помещения данная информация подтвердилась, наркотические средства были изъяты. 

Согласно акту досмотра от 29.08.2017 в ходе личного досмотра ФИО2 изъят сотовый телефон «Sony Xperia» с абонентским номером №, номером №. /т. 1, л.д. 23-24/

В ходе досмотра транспортного средства от 29.08.2017 изъяты банковская карта Сбербанка с №, банковская карта Райфайзен банка с №, банковская карта банка Русский Стандарт с №, банковская карта Сбербанка с №, банковская карта «Отличные наличные» с №, банковская карта ВТБ 24 с №, четыре прозрачных полимерных мешка, два из которых пустые, а в двух других – еще полимерные мешки с кристаллообразным веществом внутри./т. 1, л.д. 25-26/

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.08.2017 произведено обследование жилого помещения по адресу: , в ходе которого на веранде в чемодане темного цвета обнаружено восемь прозрачных полимерных мешков, двое электронных весов, чайная ложка, шариковая ручка, общая тетрадь с записями, сверток полимерных мешков. В первом из восьми полимерных мешков находилось два прозрачных полимерных мешка, в которых находилось еще по одному полимерному мешку с твердым веществом темного цвета. В следующих трех полимерных мешках находилось еще по одному полимерному мешку с веществом растительного происхождения. В пятом из восьми полимерных мешков находилось кристаллообразное вещество розового цвета. В шестом полимерном мешке находился еще один прозрачный полимерный мешок с кристаллообразным веществом голубого цвета. В седьмом и восьмом полимерных мешках обнаружено большое количество пустых полимерных мешков с защелкивающимися горловинами. Кроме того, обнаружен полимерным пакет черного цвета, в котором находился декоративный чехол в виде футболки сборной России по футболу бордового цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный мешок с кристаллообразным веществом. В первой комнате дома внутри верхней полки комода обнаружен прозрачный полимерный мешок с твердым веществом темного цвета./т. 1, л.д. 55-56/

Обнаруженное в ходе осмотра изъято, о чем составлен протокол изъятия от 29.08.2017. /т.1, л.д.69/

Изъятые объекты в соответствии в Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» переданы органу расследования, в отношении них проведены экспертные исследования.

Согласно заключению эксперта №6337 от 15.09.2017 на представленных на исследование объектах, а именно: на мешке с застежкой zip-lock с веществом, который находился в одном из полимерных мешков, изъятых в автомобиле «ВАЗ 21140»; на мешке с застежкой zip-lock с пластичным веществом темно-коричневого цвета, изъятом по адресу: (из комода); на двух мешках с веществом растительного происхождения светло- коричневого цвета, обнаруженных в двух других полимерных мешках, изъятых по адресу: (из чемодана); на мешке с пластичным веществом темно-коричневого цвета, обнаруженном в другом полимерном мешке, изъятом по адресу: (из чемодана); на изделии стилизованном под футболку, изъятом по адресу: , обнаружен генетический материал ФИО2 На мешке, изъятом по адресу: (из чемодана), в котором находился другой полимерный мешок с пластичным веществом темно-коричневого цвета; на мешке, изъятом по адресу: (из чемодана), в котором находился другой полимерный мешок с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, обнаружен генетический материал, происходящий минимум от трех лиц, одним которых является ФИО2 На поверхности чайной ложки из металла серого цвета, изъятой по адресу: , имеются следы а-пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. На поверхностях двух весов, изъятых по адресу: , имеются следы: а-пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанона (другое название TMCP-018F), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метилового эфира 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MMB(N)-BZ-F), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (другое название ТМСР-СНМ), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество, общей массой 1,94 грамма в трех мешках, изъятых в автомобиле «ВАЗ 21140», г.р.з. № содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленное на исследование пластичное вещество, массой 0,25 грамма в одном мешке, изъятом по адресу: (из комода), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество, массой 10,2 грамма в одном мешке, изъятом в квартире по адресу: (в изделии стилизованном под футболку) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 1534 грамма, изъятое в квартире по адресу: (из чемодана), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество массой 8,8 грамма, в одном мешке, изъятом в квартире по адресу: (из чемодана), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Представленное на исследование вещество светло-зеленого цвета, массой 594 грамма, в одном мешке, изъятом в квартире по адресу: (из чемодана) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Представленное на исследование пластичное вещество, общей массой 1400 грамма, изъятое в квартире по адресу: (из чемодана), содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (другое название TMCP-018F), который является наркотическим средством, а именно производным 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола./т. 1 л.д. 91-100/

Изъятые в ходе досмотра ФИО2, транспортного средства и помещения предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу./т.1,л.д.102-104, 110-111, 127-129, 180-184, 195-198/

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.09.2017 с применением технического средства ноутбука «Lenovo» с выходом в сеть «Интернет», был произведен осмотр учетной записи интернет сайта и информации о транзакциях «bitcoin» на интернет сайте /т. 1, л.д. 209-210/

В ходе предварительного следствия осмотрен компакт диск «TDK» CD-R 52х80 MIN 700 MB, обнаружена информация о соединениях абонента № в период с 01.07.2017 по 29.08.2017. При этом установлено, что в ходе телефонных соединений, произведенных в период с 02.07.2017 до 15 часов 39 минут 15.08.2017 абонент номера № находился на территории г. Кемерово. В ходе телефонных соединений, произведенных в период с 21 часов 21 минуты 15.08.2017 до 29.08.2017 абонент указанного номера находился на территории Томской области, признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу./т. 1, л.д. 224, 242-243/

Также была осмотрена переписка с организатором преступной группы «Олег» и оператором «Игнат», содержащаяся в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне, свидетельствующая о совершении незаконной деятельности ФИО2 в сфере оборота наркотических средств, непосредственно перед задержанием сотрудниками полиции. Содержание переписки свидетельствует о совершении преступной деятельности по ранее определенному плану, а также о получении денежных средств за указанную деятельность. /т.1, л.д. 195-198/ 

В частности, переписка содержит информацию о том, что 15.08.2017 ФИО2 выехал из г.Кемерово в г.Томск, где продолжил хранить наркотические средства с целью сбыта. В переписке не содержится информации о прекращении ФИО2 своей преступленной деятельности, напротив 23.08.2017 ФИО2 просит организатора перевести его на другую должность, на предложение стать «складом» просит время для принятия решения на предложение. 25.08.2017 обсуждается вопрос о переводе на другую должность, обсуждаются условия денежного вознаграждения, ФИО2 сообщает о согласии работать «оптовым курьером» в любом городе.

Представленная переписка ФИО2 с организатором преступной группы, безусловно, свидетельствует не только о продолжении подсудимым непосредственно перед задержанием его преступной деятельности, но и об осуществлении этой деятельности в составе организованной группы по существовавшей ранее схеме сбыта наркотических средств.

В ходе осмотра учетной записи интернет-мессенджера установлено, что данная учетная запись имеет никнейм получено сообщение, поступившее от учетной записи согласно которого предлагает приобрести Скорость(Кристалл): 0,5гр. - 900р.; и Россыпь Old School 3 гр. - 1150р. /т.2, л.д. 37-38/

Таким образом, анализируя в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Судом установлено, что ФИО2, действуя в составе организованной группы, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его собственных показаний, подтверждена показаниями свидетелей, данными, полученным в ходе обследования жилого дома ФИО2, объективно – заключением экспертизы, установившей вид и размер наркотического средства, изъятого у ФИО2, на сбыт которого он покушался. 

Показания ФИО2 достоверно свидетельствуют о том, что преступление совершено в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, четким распределением ролей, в соответствии с которыми действовал каждый из участников группы. 

Сам ФИО2 в разные периоды времени выполнял в составе данной организованной группы различные роли, однако, безусловно, установлено, что схема сбыта наркотических средств была возможна только при условии выполнения каждым из участников группы своей роли.

Организованная группа также характеризовалась наличием организатора и руководителя, четкой системой иерархии, а также конспирации, предусматривающей, в том числе запрет общения участников группы между собой.

Преступление не было доведено до конца подсудимым, так как преступная деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Довод стороны защиты о недоказанности умысла ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств суд не находит убедительными.

Во-первых, подсудимый достаточно подробно описал работу интернет-магазина, всю деятельность группы по незаконному сбыту наркотических средств.

Во-вторых, изъятое наркотическое средство получено было ФИО2 и предназначалось для незаконного сбыта, об этом, прежде всего, свидетельствует особо крупный размер изъятого наркотического средства, что объективно подтверждает показания подсудимого.

Более того, из показаний ФИО2, данных в ходе расследования, следует, что наркотическое средство в крупном размере массой 1,94 г., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), производное N-метилэфедрона, изъятое у него в ходе задержания, он перевозил в г.Кемерово для дальнейшего сбыта, так как нуждался в деньгах. /т.2, л.д. 159-169/

Показания ФИО2, данные в качестве обвиняемого, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми. Содержание показаний согласуется с установленными судом обстоятельствами дела, признаются достоверными, а поэтому суд полагает возможным положить их в основу своих выводом.

Кроме того, вопреки позиции стороны защиты о хранении наркотических средств без цели сбыта, ФИО2 даже в судебном заседании не отрицал также попытки самостоятельного сбыта части наркотических средств, причем, дважды ему удалось сбыть наркотические средства посредством сети Интернет.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В-третьих, довод ФИО2 о том, что он решил прекратить преступную деятельность, вовсе не является убедительным, поскольку отказ от преступной деятельности, безусловно, не предполагает дальнейшее хранение наркотического средства в особо крупном размере. Более того, вместе с наркотическими средствами у ФИО2 изъяты и предметы, используемые при незаконном сбыте, в частности, весы и пакеты для фасовки.

Названные обстоятельства в совокупности достоверно свидетельствую о том, что ФИО2 действовал с умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы.

Сбыт наркотических средств осуществлялся с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Причем, информационно- телекоммуникационная сеть использовалась и как средство коммуникации между участниками группы, так и как средство доведения информации о местах закладок с наркотическим средством непосредственно наркопотребителям. Что, безусловно, обеспечивало и скрытность совершаемого преступления, конспирацию деятельности организованной группы.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни и семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, фактически не отрицает совершение действий, признанных судом доказанными, проявил раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Таким образом, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как не находит возможным достижение целей уголовного наказания без его реального отбывания подсудимым в местах лишения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не применяет к нему дополнительное наказание.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для снижения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 18 мая 2018 года.

В назначенное наказание зачесть время предварительного содержания ФИО2 под стражей в период с 30.08.2017 до 18.05.2018

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-вещество общей массой 1,94 грамма с наркотическим средством PVP, вещество общей массой 1534 грамма с наркотическим средством TMCP-018F, вещество общей массой 1400 грамма с наркотическим средством TMCP-018F, вещество массой 8,8 грамма с наркотическим средством TMCP-018F, вещество массой 594 грамма с наркотическим средством PVP, вещество массой 0,25 грамма с наркотическим средством TMCP-018F, изделие, стилизованное под футболку с полимерным мешком с порошкообразным веществом массой 10,2 грамма с наркотическим средством PVP, мешок из бесцветного полимерного материала, чайную ложку, электронные весы, пустые полимерные пакетики, рулон полимерных пакетов, тетрадь в обложке синего цвета, шариковую ручку, образцы слюны ФИО2, банковскую карту «MasterCard» «Raiffeisen Bank» с номером №, банковскую карту «VISA» «ВТБ24» с номером №, банковскую карту «VISA» «Сбербанк» с номером №, банковскую карту «MasterCard» «Банк Русский Стандарт» с номером №, банковскую карту «VISA» «Сбербанк» с номером №, пластиковую карту «Золотая Корона» с номером №, находящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области, - уничтожить;

-сотовый телефон «Sony EXPERIA F3211», с номером IMEI №, с сим-картой оператора «Билайн» с номером №, находящийся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по Томской области, - после удаления всех данных выдать ФИО2;

-компакт диск CD-R «TDK» с информацией о соединениях абонента, компакт диск CD-R «Verbatim» с информацией об электронном кошельке, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному право в случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна.

Судья: М.А. Богданов

Секретарь: А.А. Гололобова

Приговор вступил в законную силу: «____»_________________20___г.

Судья:

Секретарь:

Оригинал приговора в уголовном деле № 1-11/2018 в Томском районном суде Томской области.